

Fonden Kaj Kjær Flora og Fauna

Vestermarksvej 44, Ingstrup, 9480 Løkken

CVR-nr. 39 46 33 26

Årsrapport

1. januar - 31. december 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 7. juli 2021.

Peer Appel
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2020	
Anvendt regnskabspraksis	13
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Noter	21

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens formål er almennyttigt og er at arbejde for og støtte naturens bevarelse og udvikling, de vilde dyr og planters beskyttelse samt at skabe områder, hvor naturen skal udfolde sig i vidt omfang på egne præmisser.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Indkaldelse til bestyrelsesmøder foretages af bestyrelsesformanden, herudover følger fonden denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
 - den pågældendes alder og køn,
 - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
 - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
 - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
 - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
 - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
 - om medlemmet anses for uafhængigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte. Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Ledelsesberetning

	Peter Kjær	Grethe Kjær	Henrik Vejre	Peer Appel
Stilling	Formand	Næstforkvinde	Medlem	Medlem
Alder	1961	1931	1962	1955
Køn	Mand	Kvinde	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	20.03.2018	01.12.2020	20.03.2018	17.06.2021
Genvalg har fundet sted?	Nej	Nej	Ja	Nej
Udløb af valgperiode	Uden udløb jf. vedtægter	Uden udløb jf. vedtægter	Årligt jf. vedtægter	Årligt jf. vedtægter
Medlemmets særlige kompetencer	Forretningsmand	Lokalkendskab	Landskabsforvaltning	Økonomi og administration
Øvrige ledelseshverv	Nej	Nej	Nej	Nej
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Nej	Nej	Nej	Nej
Anses medlemmet for uafhængigt	Nej	Nej	Ja	Ja
Samlet vederlag fra fonden	0	0	0	0

Der kan oplyses følgende om direktionens vederlag fra fonden:

Der er i årets løb betalt t.kr. 25 i bestyrelseshonorar til tidligere bestyrelsesmedlem.

Herudover har fonden i årets løb indhentet juridisk assistance hos Advokatfirmaet Foldschack, Forchhammer, Dahlager og Barfod Advokatpartnerselskab, hvor tidligere bestyrelsesmedlem Christian Dahlager på dæværende tidspunkt var partner, for t.kr. 162.

Fondens uddelingspolitik

Fonden har ikke hidtil foretaget eksterne uddelinger, hvorfor der ikke er fastlagt uddelingspolitik.

Legatarfortegnelse

I årets løb, er der ikke foretaget uddelinger.

Usædvanlige forhold

Der har ikke været usædvanlige forhold i regnskabsåret.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der har ikke været usikkerhed ved indregning eller måling.

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 1.678.530 kr. mod 1.695.218 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 10.629 kr. mod 76.656 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Fonden Kaj Kjær Flora og Faunas virksomhed er at virke for naturbevaring i det nordvestlige Jylland i navnlig området i og omkring Jammerbugt Kommune. Hovedsigtet er, at naturen kan udfolde sig på sine egne præmisser. Fondens midler anvendes endvidere til forskning og til formidling af viden og oplevelser til offentligheden. Fonden indledte sit arbejde i 2018.

Fonden ejer et område på ca. 70 ha og Fonden har indgået en unik aftale med Naturstyrelsen om forpagtning af yderligere 30 ha. Fonden arbejder endvidere med andre lodsejere i området om at lade deres arealer indgå i naturbevaring helt eller delvist. Fonden lægger vægt på, at fondens virke udfoldes i tæt samarbejde med Jammerbugt Kommune, staten og områdets beboere og andre interessenter.

Siden etableringen i 2018 er der dokumenteret betydeligt bedre leveforhold for flora og fauna i de relevante områder, herunder hyppige observationer af nye arter af fugle og pattedyr, samt en markant bedre vandkvalitet. Naturen er begyndt at kunne udfolde sig på sine egne præmisser. Landbrugs- og skovbrugsdrift er endvidere nedlagt på fondens arealer og jagt og fiskeri er ophørt.

På Naturstyrelsens arealer har fonden endvidere indgået at samarbejde om en mere eksperimentel og indgribende naturforvaltning. I første omgang har den bestået af et ressourcekrævende indgreb over for den invasive art, rynket rose. Arten breder sig i disse år voldsomt på bekostning af den hjemmehørende flora og fauna. Der er i regnskabsåret opnået gode resultater med dette indgreb.

Fonden Kaj Kjær Flora og Fauna råder endvidere over flere faste ejendomme, heraf tre fonds-refugier, tre nu landbrugsejendomme samt én vindmølle. Fondens bygninger anvendes navnlig af forskere og iagttagere af naturudviklingen.

I regnskabsåret har Fonden fokuseret på udvikling af aktiviteterne hvori der er blevet investeret kraftigt de forgående år. Investeringerne og driften er finansieret med tilskud og lån fra Fondens stifter, Peter Kjær, samt ekstern lånefinansiering, der er garanteret af stifteren.

Der er i 2021 fortsat fokus på udvikling af aktiviteterne af fondens investeringer, herunder budgetteres med øgede egne indtægter samt reducerede faste omkostninger, hvorved at behovet for tilskud fra stifter reduceres og fonden bliver økonomisk selvbærende. Der er af Fondens stifter modtaget tilsagn om, såfremt det måtte være fornødent, at stifter vil stille tilstrækkelig likviditet til rådighed for Fonden Kaj Kjær Flora og Fauna til at sikre en fortsat drift og betaling af alle forpligtelser i takt med, at de forfalder.

Tilsagnet er gældende minimum til og med den 30. juni 2022.

På denne baggrund er det bestyrelsen vurdering, at der er sikret finansiering af driften og fortsat udvikling af Fondens formål om naturbevaring.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Bruttofortjeneste	1.678.530	1.695.218
2 Personaleomkostninger	-956.791	-1.459.065
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-155.271	-62.414
Driftsresultat	566.468	173.739
Øvrige finansielle omkostninger	-537.735	-97.083
Resultat før skat	28.733	76.656
Skat af årets resultat	-18.104	0
Årets resultat	10.629	76.656
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	10.629	76.656
Disponeret i alt	10.629	76.656

Balance 31. december

Aktiver		<u>2020</u>	<u>2019</u>
<u>Note</u>			
Anlægsaktiver			
3	Grunde og bygninger	<u>20.660.645</u>	<u>18.657.032</u>
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>20.660.645</u>	<u>18.657.032</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>20.660.645</u>	<u>18.657.032</u>
Omsætningsaktiver			
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	0	2.400
	Andre tilgodehavender	219.854	43.456
	Periodeafgrænsningsposter	<u>0</u>	<u>3.000</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>219.854</u>	<u>48.856</u>
	Likvide beholdninger	<u>42.222</u>	<u>0</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>262.076</u>	<u>48.856</u>
	Aktiver i alt	<u>20.922.721</u>	<u>18.705.888</u>

Balance 31. december

Passiver	2020	2019
Note	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Egenkapital		
Virksomhedskapital	1.000.000	1.000.000
Overført resultat	20.560	9.931
Egenkapital i alt	<u>1.020.560</u>	<u>1.009.931</u>
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til udskudt skat	14.104	0
Hensatte forpligtelser i alt	<u>14.104</u>	<u>0</u>
Gældsforpligtelser		
4 Gæld til pengeinstitutter	5.174.785	0
5 Anden gæld	1.200.000	0
6 Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	12.144.552	14.128.728
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>18.519.337</u>	<u>14.128.728</u>
Gæld til pengeinstitutter	671	185
Leverandører af varer og tjenesteydelser	317.229	507.843
Anden gæld	1.050.820	3.059.201
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>1.368.720</u>	<u>3.567.229</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>19.888.057</u>	<u>17.695.957</u>
Passiver i alt	<u>20.922.721</u>	<u>18.705.888</u>
1 Fortsat drift og kapitalberedskab		
7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
8 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2019	1.000.000	-66.725	933.275
Årets overførte overskud eller underskud	0	76.656	76.656
Egenkapital 1. januar 2020	1.000.000	9.931	1.009.931
Årets overførte overskud eller underskud	0	10.629	10.629
	1.000.000	20.560	1.020.560

Noter

1. Fortsat drift og kapitalberedskab

Fondens fortsatte drift er afhængig af, at fondens udvikling mod at skabe balance mellem indtægter fra investeringer og udgifter til driften, således at fondens bliver uafhængig af løbende tilskud fra stifter eller anden ekstern finansiering.

Fonden budgetterer for 2021 med et positivt drifts- og likviditetsbudget, uden større anlægsinvesteringer. Der er endvidere indgået aftaler med alle større kreditorer, herunder pengeinstitut, om at lån ikke forfalder i 2021, men at der skal ske enten afvikling eller genforhandling heraf i 2022.

Der er af fondens stifter modtaget tilsagn om, såfremt det måtte være fornødent, at stifter vil stille tilstrækkelig likviditet til rådighed for Fonden Kaj Kjær Flora og Fauna til at sikre en fortsat drift og betaling af alle forpligtelser i takt med, at de forfalder.

Tilsagnet er gældende minimum til og med den 30. juni 2022.

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	905.670	1.275.258
Pensioner	34.726	166.600
Andre omkostninger til social sikring	5.846	6.965
Personaleomkostninger i øvrigt	10.549	10.242
	<u>956.791</u>	<u>1.459.065</u>
Bestyrelse	<u>25.000</u>	<u>75.000</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>3</u>	<u>2</u>

Noter

3. Grunde og bygninger

Kostpris 1. januar 2020	18.737.153	8.251.115
Tilgang i årets løb	2.984.800	10.486.038
Afgang i årets løb	-825.916	0
Kostpris 31. december 2020	20.896.037	18.737.153
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	-80.121	-17.707
Årets afskrivninger	-155.271	-62.414
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	-235.392	-80.121
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	20.660.645	18.657.032

4. Gæld til pengeinstitutter

Gæld til pengeinstitutter i alt	5.174.785	0
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	0	0

5. Anden gæld

Anden gæld i alt	1.200.000	0
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	0	0

6. Gæld til selskabsdeltagere og ledelse

Gæld til selskabsdeltagere og ledelse i alt	12.144.552	14.128.728
Heraf forfalder inden for 1 år	0	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse i alt	12.144.552	14.128.728
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	12.144.552	14.128.728

Lånet er efterstillet al øvrig gæld.

Noter

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er til sikkerhed for pengeinstitut tinglyst ejerpantebreve på i alt t.kr. 7.150 med pant i fire af fondens grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør t.kr. 13.396.

Der er til sikkerhed for anden gæld t.kr. 1.200 tinglyst ejerpantebreve på i alt t.kr. 3.600 med pant i tre af fondens grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør t.kr. 7.265.

8. Nærtstående parter

Transaktioner

Fonden har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

Fonden har i årets løb indhentet juridisk assistance hos advokatfirmaet Foldschack, Forchhammer, Dahlager, Barfod Advokatpartnerselskab, hvor bestyrelsesmedlem Christian Dahlager er partner, for t.kr. 162.

Fonden har i årets løb modtaget tilskud fra Fondens bestyrelsesformand på t.kr. 3.150. Herudover har Fonden lånt t.kr. 12.145 fra fondens bestyrelsesformand. Fonden har i denne forbindelse haft en renteudgift på lånet på t.kr. 150.

Herudover har der ikke i årets løb - bortset fra bestyrelseshonorar, jf. note 2 - været gennemført transaktioner med nærtstående parter.